Has ergo ut effugias, animo recole, non horas canonicas recites loco decenti: tempore congruo: situ modesto: voce distincta: mente attendita: juxta rubricas servato præscripto ordine. Item num vites omnes interruptiones, omissiones, omnesque distractiones voluntarias. Nam Thomas Hurtado enumerat 50 auctores, qui contendunt, eum non satisfacere præcepto, qui cum distractione voluntaria orat. Et licet pro sententia opposita Diana plures quam 25 auctores citet, tamen hæc ipsa doctorum et opinionum diversitas, ac prioris sententiæ vera probabilitas, nos in excutiendis et cavendis evagationibus voluntariis, vigilantiores reddere debet. Insuper expende, qua accu-

¹ Jerem. 48 10.

ratione fungaris officio sacerdotis.

In celebranda Missa. Si de quolibet verbo otioso severissima ratio exigetur, qualis exigetur de tot sub Missa distractionibus, verbis præcipitatis, actionibus immodestis? Si sanguis Abelis Deum tantopere ad sumendam vindictam incitavit, quid faciet sanguis Christi, sacrilego litantis tepore temeratus et profanatus? Pro aliis, etiam gravissimis sceleribus, ipsum sacrificium est hostia; sed pro commissis in sacra operando peccatis *jam non relinquitur hostia*.¹ *Idcirco, nempe ob errata a filiis in Sacrificando admissa, juravit Dominus domui Heli, quod non expietur iniquitas domus ejus victimis et sacrificiis in æternum*.² Sacramentum Eucharistiæ, quod aliis est thronus gratiæ, et mensa vitæ, malo sacerdoti est tribunal justitiæ, et mensa calicis furoris Domini; ubi mortem et *judicium sibi manducat et bibit*.³ Quid terribilius, quam illa ipsa actione ultricem Dei justitiam magis irritare, quam illam placare deberemus, et loco gratiarum, *thesaurizare ribi iram*⁴ ex illo ipso mysterio, in quo Deus, teste Tridentina synodo, omnes thesauros sui amoris profudit;

¹ Hebre. 10 26

² 1 Reg. 3. 14.

³ 1 Cor 11 28.

⁴ Rom 2 6

Adeoque disquire 1.^o qua mentis attentione et cordis fervore, qua vultus modestia, sensuumque custodia, qua vocis gravitate motuumque decentia sancta Sanctorum pertractes? 2.^o Quomodo te habeas in observandis rubricis, in accessu, resessu, et canone; præcipue vero in oblatione, consecratione, et sumptione. Errata corrige; finita post missam gratiarum actione, peculiare examen supra commissos in ea errores institue; dein postridie ante sacrificium, propositum eosdem emendandi renova.

Certum quoque diem relegendis rubricis designa. Denique scrutare, quomodo satisfacias obligationi sacerdotis.

In administrandis sacramentis præcipue sacra Exomologesi. Væ mihi, si non evangelizavero! ingemuit apostolus. Etiam sacer judex habet quod ingemiscat; væ enim tibi o confessarie! nisi officio tuo bene fungaris. Nam *erit anima tua pro anima ejus*, illius scilicet pœnitentis, qui tua incuria periit: *et sanguinem ejus*, nempe Christi, cujus pretium in hac vel illa anima tua culpa interiit, divinus judex, o confessarie, *de tua manu requiret*. Et vero quid miserabilius, quam temetipsum in infernum præcipitem dare, dum alios inde extrahere cupis: temet peccatis polluere, dum alios iis mundare satagis: inde sordescere,

unde alii mundantur: ibi perire, ubi alii salvantur: inde sugere mortem, unde alii vitam?

Proin *vide, quid facias: non enim hominis exeres judicium, sed Domini: et quodcumque judicaveris, in te redundabit*. Vide, inquam, an non etiam tu illorum ex numero sis, quibus Deus suam socordiam illis Ezech. 34, v. 2, verbis exprubat, dicens: *quod infirmum fuit, non consolidastis, et quod ægrotum, non sanastis: quod contractum, non alligastis, et quod abjectum est, non reduxistis, et quod perierat, non quæsiistis; sea cum austeritate imperabatis eis.... Erraverunt, et dispersi sunt greges mei, et non erat, qui requireret. Propterea, pastores, audite verbum Domini! vivo ego, dicit Dominus Deus; quia pro eo, quod facti sunt greges mei in rapinam, et oves meæ in devorationem; propterea pastores, hæc dicit Dominus Deus: ecce ego ipse super pastores requiram gregem meum de manu eorum. Reddent animam pro anima; Exod. 21. v. 23.*

Itaque examina, quomodo fungaris officio 1.^o judicis, in procuranda sacramenti, quoad speciem et numerum, saltem formali integritate, in disponendo pœnitente ad debitum dolorem et propositum; in jungenda eidem pœnitentia peccatis proportionata; in differenda et negan-

da, ubi opus fuerit, absolute; in ejus formula debita cum reverentia et mentis attentione pronuntianda.

2.^o *Medici*, in præscribendis contra relapsus mediis, et injungendis medicinalibus pœnitentiis: in formandis interrogationibus discretis, ne scandalo sis, et occasio ruinæ vel tibi vel pœnitente: in vitanda curiositate et impatientia, nimio rigore vel noxia lenitate, metu et respectu humano.

3.^o *Doloris*, in solvendis propositis a pœnitente dubiis: in suppeditandis consiliis congruis: in instruendo et monendo pœnitente. An non nimis præceps fueris in ferendo judicio, et dandis resolutionibus: maxime quando occurrerent implicati casus de impedimentis matrimonii, simonia, restitutione? Præcipue vero num necessariam tibi pro exipiendis confessionibus scientiam, præcertim circa jurisdictionem, casus reservatos, censuras, restitutionem, et impedimenta matrimonii comparare sategeres? Huc in finem studio theologiæ moralis determinatum tempus, si non in dies, saltem in singulas hebdomades assigna.

4.^o Qua cautela, prudentia, morum, verborum, vocisque gravitate exipias confessiones, præcipue sæmularum: an erga illas te severum popotius, quam familiarem exhibeas?

5.^o An accedendo ad sacrum tribunal, per actum contritionis tibi procurare studeas statum gratiæ si forte illo excidisses; præmittasque actualem intentionem tuo officio satisfaciendi, et pœnitentes absolvendi ad mentem Christi et ecclesiæ?

6.^o An non sub frivolo obtentu inscientiæ, ineptitudinis, negotiorum, studiorum, valetudinis, aut ex vano metu propriam conscientiam lædendi, turbandi, etc. etc., confitentibus pronas aures præbere subterfugas? Parochus peccat contra justitiam, qui exhibendo se morosum et difficilem, parochianos suos absterret a frequentandis confessionibus; confessarii vero regulares, qui sacrum tribunal vel accedere renuunt, vel rari frequentant, peccant contra charitatem, obedientiam, obligationem sui status, et mentem fundatorum; ac privant Deum gloriam, Christum gaudium, cœlum beatis, ecclesiam justis, se vero ingentibus meritis. Licet enim juxta S. Gregorium *regimen animarum sit ars artium*, et ministerium angelicis etiam humeris formidandum: tamen per hoc Christo cooperari in salutem animorum, ut advertit S. Dionysius, *est opus divinissimum*; et teste S. Bernardo, *homini meritorium æque, ac gloriosum*.

7.^o Examina, quam cautus sis reli-

giosus in servando confessionis sigillo? Illius infractio triplicis præcepti transgressio est, naturalis scilicet, divini et ecclesiastici; nec non triplicis virtutis violatio est, in primis *justitiæ*, ob injuriam famæ proximi impactam: dein *religionis* ob irreverentiam sacramento illatam: denique *charitatis*, ob scandalum fidelibus datum, qui nulla re adeo scandalizantur, atque si confessiones revelare audiant. Quemadmodum igitur num. 19.^o vas, quod non habebat operculum, immundum censebatur, et ineptum ad usum sanctuarii, ita sacerdos, qui linguam suam refrænare nescit, officio confesarii aptus non est.

Porro mortale peccatum est manifestare etiam levem pœnitentis noscam: silendæ etiam sunt illæ pœnitentis conditiones, defectus naturales, aliæque circumstantiæ ex confessione cognita, quarum revelatio confitentis opinionem apud alios, etiam leviter, immiscueret: ut si diceretur, quod sit scrupulosus, patiatur tentationes, laboret relictoria, occulto morbo aut difficultate in usu matrimonii; vel quod sit illegitimus, ex infami familia ortus, ære alieno gravatus; quod habeat grandes afflictiones, aut aliquid simili. Propter eandem generalibus loquendi formulis, v. g., in tali loco audivi multa sacrilegia, adulteria; vel in tali

templo, in tali loco audivi tot confessiones generales, quæ necessario erant repetendæ; aut primus pœnitentis, quem audivi, erat fur, aut adulter; similia enim dicta facile occasionem præbeant maximorum incommodorum, cum gravissima hujus sacramenti injuria. Ex quo facili colligitur, quanti referat, ut confessarias ponat *custodiam ori suo*,¹ et *ostium circumstantiæ labiis suis*;² cum hoc in re incautior linguæ lapsus facile lethalis esse queat. Detectos itaque defectus ut eo certius et citius emendes, sequentia duo media adhibe. 1.^o Post auditas confessiones statim, instituto brevi examine, te reflecte, an aliqua in re tuo officio defueris. 2.^o Quando denuo ad sacrum tribunal te confers, firmiter propone a commissis nuper defectibus cavere. Id si feceris, auditæ confessiones in articulo mortis non offendiculo, sed solatio erunt.